
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 17 

   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Costituzione in giudizio al Tar Piemonte per il ricorso promosso dalla società Masotina S.p.A. di 

Corsico (MI) per l’annullamento della procedura informale indetta dalla società Conser VCO S.p.A. 

per la selezione del contraente per la prestazione dei servizi di cessione dei rifiuti da raccolta 

differenziata di imballaggio multimateriale leggero e monomateriale – cer 150102 - dei Comuni 

consorziati. 

  

  

 L’anno duemilaquindici addì nove del mese di Luglio alle ore 16,00 presso la sala consigliare 
del Comune di Gravellona Toce, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento 
Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente PRESENTE 

MAZZA CRISTINA Vice presidente PRESENTE 

PETRONI RICCARDO Consigliere PRESENTE 

BASSETTI VERA Consigliere PRESENTE 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



OGGETTO: Costituzione in giudizio al Tar Piemonte per il ricorso promosso dalla società Masotina 
S.p.A. di Corsico (MI) per l’annullamento della procedura informale indetta dalla società Conser 
VCO S.p.A. per la selezione del contraente per la prestazione dei servizi di cessione dei rifiuti da 
raccolta differenziata di imballaggio multimateriale leggero e monomateriale – cer 150102 - dei 
Comuni consorziati. 
Del. CdA n. 17 del 09/07/2015 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il ricorso al Tar Piemonte datato 23/06/2015 promosso dalla Società Masotina spa 
di Corsico (MI) inteso ad ottenere l’annullamento della procedura informale indetta dalla società 
Conser VCO S.p.A. per la selezione del contraente per la prestazione dei servizi di cessione dei 
rifiuti da raccolta differenziata di imballaggio multimateriale leggero e monomateriale – cer 150102 
- dei Comuni consorziati; 
 

RITENUTO di dovere tutelare la posizione dell’Ente e pertanto di doversi costituire nel 
giudizio avanti al predetto Giudice Amministrativo di Torino;  

ATTESA quindi la conseguente necessità di dover procedere alla nomina di un difensore 
dell’Ente per la difesa delle proprie ragioni; 

 
ATTESO che l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 165/2006 e smi consente agli enti di potere 

procedere all’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio per servizi e forniture 
inferiori a € 20.000,00. 
 

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente per l’acquisizione di beni, servizi e lavori approvato 
dall’Assemblea Consortile con proprio atto n. 29 del 09/10/2011; 

 
RITENUTO, quindi, di potere affidare il servizio legale di costituzione in giudizio avanti al 

Tar Piemonte di Torino, congiuntamente e disgiuntamente, all’Avv. MARIA CRISTINA COLOMBO 
dello studio legale Galbiati, Sacchi e Associati di Milano e all’Avv. RICCARDO MONTANARO dello 
studio Montanaro & Associati di Torino, con l’incarico di patrocinatori dell’Ente con rappresentanza 
e difesa in giudizio, conferendogli tutti i poteri d’uso e del caso ed eleggendo domicilio presso lo 
studio legale dell’Avv. Riccardo MONTANARO a Torino in via del Carmine n. 2, per una spesa 
complessiva presuntiva di € 5.000,00 comprensiva del contributo previdenziale ed I.V.A. di legge;  

 
ACQUISITI i parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL espresso dal Direttore dell’Ente; 
 
Con voti unanimi espressi favorevolmente per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 
DELIBERA 

 
1) Di autorizzare il Presidente, quale Legale Rappresentante dell’Ente, a costituirsi nel giudizio 

avanti al Tar Piemonte contro il ricorso datato 23/06/2015 promosso dalla Società Masotina 
S.p.A. di Corsico (MI) inteso ad ottenere l’annullamento della procedura informale indetta 
dalla società Conser VCO S.p.A. per la selezione del contraente per la prestazione dei 
servizi di cessione dei rifiuti da raccolta differenziata di imballaggio multimateriale leggero e 
monomateriale – cer 150102 - dei Comuni consorziati; 

2) Di nominare, congiuntamente e disgiuntamente, l’Avv. MARIA CRISTINA COLOMBO dello 
studio legale Galbiati, Sacchi e Associati di Milano e l’Avv. RICCARDO MONTANARO dello 
studio Montanaro & Associati di Torino, con l’incarico di patrocinatori dell’Ente con 
rappresentanza e difesa in giudizio, conferendo loro tutti i poteri d’uso e/o del caso, ed 



eleggendo il domicilio presso lo studio legale dell’Avv. RICCARDO MONTANARO a Torino 
in via del Carmine 2; 

 
3) Di autorizzare il Direttore dell’Ente ad assumere il relativo impegno di spesa quantificato in 

complessivi € 5.000,00= comprensivi di onorari, contributi cassa avvocati, I.V.A., rimborsi e 
spese varie; 

 
4) Di dare atto che, con successiva Determinazione del Direttore dell’Ente, si provvederà ad 

assumere impegno di spesa e liquidazione dell’anticipo ai predetti legale della somma 
quantificata in € 3.000,00= a titolo di acconto per le spese di avvio della costituzione in 
giudizio e assistenza; 

 
5) Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) Di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 
disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente 
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  13/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  13/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  13/07/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 13/07/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/06/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


